I

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Civil Engineering

Department of Physics

Micro- and nanoscale diamond structuring

DOCTORAL THESIS

Ing. Mária Domonkos

Doctoral study programme: Civil Engineering

Branch of study: Physical and Material Engineering

Doctoral thesis tutors:
prof. RNDr. Pavel Demo, CSc.
doc. Ing. Alexander Kromka, DrSc.

Prague, 2018

II

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Civil Engineering

Thákurova 7, 166 29 Praha 6

DECLARATION

Ph.D. student’s name: Ing. Mária Domonkos

Title of the doctoral thesis: Micro- and nanoscale diamond structuring

I hereby declare that this doctoral thesis is my own work and effort written

under the guidance of the tutor prof. RNDr. Pavel Demo, CSc..

All sources and other materials used have been quoted in the list of

references.

The doctoral thesis was written in connection with research on the

projects: SGS14/111/OHK1/2T/11, SGS16/197/OHK1/3T/11 and P108/12/G108

(GACR).

In Prague on

Signature

III

Acknowledgements

First of all, I would like to thank my supervisors, namely prof. RNDr. Pavel

Demo, CSc. at the Czech Technical University in Prague and doc. Ing. Alexander

Kromka, DrSc. at the Institute of Physics of the Czech Academy of Sciences for their

careful guidance, for providing help and expertise throughout my studies and giving me

opportunities for improving my knowledge, mainly in the field of experimental material

research.

I am also grateful to my colleagues from the Institute of Physics of the Czech

Academy of Sciences, who have been co-workers on various parts of this thesis. I have

received technical assistance (e. g. SEM, AFM, Raman measurements, diamond

deposition, simulations, etc.) and useful suggestions from them. I want to especially

mention: Ing. Rayisa Yatskiv; Ing. Tibor Ižák, Ph.D.; Ing. Marián Varga, Ph.D.; Ing.

Štěpán Potocký, Ph.D.; Ing. Karel Hruška; Mgr. Pavla Bauerová; Egor Ukraintsev,

Ph.D.; RNDr. Lukáš Ondič, Ph.D. and Ing. Jan Fait.

Vašek Procházka, thanks for creating a fun filled environment and for the

emotional support.

Anna Artemenko, Halyna Kozak, Jana Rezková, Pavla Štenclová, Rayisa Yatskiv,

thanks for the ladies’ lunches.

Hálával tartozom egykori tanáraimnak, Papp Editnek és Szabó Endrének, akik

megalapozták a fizika iránti érdeklődésemet és lelkesedésemet.

A szakmai segítség mellett a családomnak szeretnék köszönetet mondani. Szüleim

biztosították a hátteret tanulmányaim elvégzéséhez, bátyám pedig a számítógépeim

karbantartását végezte.

Ezt a disszertációt férjemnek és nyelvi lektoromnak, Andornak ajánlom, aki

rendíthetetlenül javította a cikkeimet és nyugodt környezetet biztosított a kutatásomhoz.

Nem bírtam volna a támogatásod és a paradicsomos pennéd nélkül :)

https://www.fzu.cz/oddeleni/oddeleni-optickych-materialu/ing-vaclav-prochazka

IV

Abstrakt

Překládaná disertační práce se zabývá nukleací, růstem a strukturováním tenkých

vrstev polykrystalických diamantů.

V první části jsou popsány dvě alternativní metody používané k iniciaci nukleace

a růstu diamantu a porovnány se standardními metodami nukleace. Spontánní nukleace

probíhá na horizontálně a vertikálně orientovaných neupravených (tj. bez diamantového

prášku) silikonových substrátech v lineárním plazmatickém systému CVD za různých

hodnot parametrů depozice. Dále je zkoumána nukleace na bázi polymeru ve

fokusovaném systému CVD. Byly použitý různé polymery (polystyren-PS, polylaktát-

glykolová kyselina a polyvinylalkohol) na křemíkových substrátech v různých formách

(tj. mikrosféry, monovrstvy, vícevrstvy a kompozity se zabudovanými diamantovými

nanočásticemi).

Druhá část práce se zabývá strukturováním mikro- a nanokrystalických

diamantových tenkých vrstev pomocí litografie mikrokuliček (LMS). LMS je

jednoduchou, spolehlivou, levnou (z hlediska vybavení a provozu) a materiálově

nezávislou metodou výroby periodických polí nanostruktur pomocí samouspořádaných

mikrosfér jako masky. Monovrstvy PS kuliček v hexagonálním uspořádání jsou

připravený na hladkých (Si) a drsných površích (diamantové filmy) použitím tzv. spin-

coatingu. Jsou zde podrobně popsány základní problémy spin-coatingu (parametry

procesu, drsnost povrchu podkladu, defekty). Po přípravě masky se monovrstvy kuliček

modifikují pomocí leptání reaktivními ionty ve dvou různých plazmatických systémech.

Vedle leptání v plazmě se používají různé procesní postupy (žíhání, nanášení

kovu/diamantu, odstranění kuliček) pro vytvoření požadovaných geometrických šablon.

Výsledné nanostruktury mají širokou škálu aplikací v mnoha důležitých oblastech, jako

je fotonika, plasmonika, senzorika, biomedicína, atd. V práci jsou popsáný různé strategie

výroby („top-down“ and „bottom-up“) periodických diamantových struktur. Příprava

„kopečkovitých“ struktur je demonstrována výrobním procesem „top-down“ sestávající

ze čtyř kroků (růst diamantů, příprava masky PS, úprava masky a leptání diamantu).

Selektivní růst periodicky uspořádaných diamantových sloupců se provádí pomocí

strategie „bottom-up“ (PS kuličky se používají jako mechanická maska pro plazmatické

leptání diamantových vrstev).

Závěrem je realizována příprava polykrystalického diamantového

dvourozměrného fotonického krystalu (tj. porézní struktura v hexagonálním uspořádání).

Rozměry fotonického krystalu jsou vyladěny tak, aby měly vytékající vidy v blízké

infračervené oblasti (1.31 μm). Srovnání simulace a měření propustnosti potvrzuje

funkčnost fotonického krystalu.

Klíčová slova: diamant, nanofabrikace, litografie mikrokuliček, reaktivní iontové leptání
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Abstract

Presented doctoral thesis deals with nucleation, growth, and structuring of

polycrystalline diamond thin films.

In the first part, two alternative methods used to initiate diamond nucleation and

growth are investigated and compared to the standardly established nucleation methods.

Spontaneous nucleation is studied on horizontally and vertically oriented non-treated (i.e.

absence of pre-existing diamond seeds) silicon substrates in a linear plasma CVD system

using different deposition parameters. Furthermore, polymer-based nucleation is studied

in a focused CVD plasma system. Various polymers (polystyrene-PS, polylactic-co-

glycolic acid and polyvinyl alcohol) are applied on silicon substrates in different forms

(i.e. microspheres, monolayers, multilayers and composites with embedded diamond

nanoparticles) to initiate diamond growth.

The second part of the thesis deals with the structuring of micro- and

nanocrystalline diamond thin films using the technique of microsphere lithography

(MSL). MSL is shown as a simple, reliable, inexpensive (in terms of equipment and

operation) and material independent fabrication method for producing periodic arrays of

nanostructures using self-assembled microspheres as a mask. Monolayers of PS spheres

with hexagonal close-packed ordering are fabricated on smooth (Si) and rough surfaces

(diamond films) using spin-coating. The essential issues of spin-coating (process

parameters, substrate surface roughness, defects) are described in details. After mask

preparation the close-packed sphere arrays are modified using reactive ion etching in two

different plasma systems. Besides plasma etching various process steps (annealing,

metal/diamond deposition, lift-off) are utilised to create the desired geometrical patterns.

The resulting nanostructures have a wide range of applications in many important areas

such as photonics, plasmonics, sensors, biomedicine. This thesis also covers various top-

down and bottom-up strategies for manufacturing periodic diamond structures. The

preparation of hillock-like structures is demonstrated using a four-step top-down

fabrication process (diamond deposition, PS mask preparation, mask modification and

diamond etching). Selective area deposition of periodically ordered diamond columns is

realised using a bottom-up strategy (PS spheres are employed as a mechanical mask for

plasma etching of the seeding layer).

Finally, the fabrication of a polycrystalline diamond-based two-dimensional

photonic crystal slab (i.e. hexagonal lattice of air holes) is demonstrated. The dimensions

of the structure are tuned to have a leaky mode in the near-infrared wavelength region at

1.31 µm. Comparison of simulation and transmittance measurements confirm the

functionality of the photonic crystal.

Keywords: diamond, nanofabrication, microsphere lithography, reactive ion etching
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1. Motivation

Materials science and engineering is a large interdisciplinary field studying the


[…]


polymer-based nucleation process has a high enough nucleation density to be usable for

the deposition of fully closed ultrathin diamond coatings (< 100 nm) on mechanically

soft, fragile or unstable substrates.

II. Structuring of diamond films

Since several applications of diamond films require structured surfaces, the

second half of the experimental part was devoted to diverse nano- and microfabrication

approaches.

First, maskless plasma etching was used to study the effect of etching parameters

on the surface morphology of diamond films (section 7.2). It was found, that etching in

pure oxygen or oxygen with a small amount of SF6 leads to the formation of

homogeneously distributed needle-like structures. However, using CF4 as the additive

makes the diamond surface smoother as a consequence of lateral-like etching. These

findings were utilised in the fabrication of diamond structures using the technique of

microsphere lithography. MSL was demonstrated as a versatile, promising, low-cost

(regarding equipment and operation) and material independent fabrication technique

(Chapter 5). Its potential fabrication steps were studied individually, then they were

combined to create periodic arrays of nanostructures.
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First, a series of experiments was done to produce masks from submicron sized

(200–1000 nm) polystyrene spheres using spin-coating. Key process parameters (e.g. spin

speed, acceleration and dispersion concentration) were systematically studied and

optimised to achieve a close-packed monolayer over large areas. It was shown, that high-

quality masks (i.e. with tolerable defect densities) can be quickly formed on large area

smooth hydrophilic surfaces. Then the mask preparation using spin-coating was extended

to surfaces with various roughness (nano- and microcrystalline diamond films). The

advantages (simplicity, low cost, repeatability, etc.) and disadvantages (numerous

variables, defect formation, etc.) of the method were also pointed out.

The subsequent steps after the mask preparation were also demonstrated (e.g.

plasma etching, deposition of metal or diamond film and lift-off process). Special

emphasis was given to the modification of microsphere arrays using plasma etching. A

wide variety of geometrical patterns was obtained using two different reactive ion plasma

systems: capacitively coupled RF plasma and dual (RF + MW) plasma. We found the

appropriate parameters to achieve the desired: i) size, ii) shape (spherical, oblate spheroid,

pyramidal, ball-and stick structures) and iii) surface roughness of the polystyrene spheres.

The most critical parameters affecting the abovementioned properties are RF power,

etching duration and gas mixture.

Next, the acquired experience with MSL was utilised for the structuring of

diamond thin films, i.e. the creation of various periodic structures. Both top-down and

bottom-up strategies were demonstrated. The top down strategy was used for the

preparation of diamond hillock-like structures (section 7.3). A four-step fabrication

process was applied: diamond deposition (focused plasma CVD), mask preparation (from

PS spheres with an initial diameter of 1.5 µm), mask modification and plasma etching of

diamond using different plasma chemistries.

The selective area deposition of periodically ordered diamond nanostructures was

demonstrated using the bottom-up strategy (section 7.4). Ultrasonically seeded silicon

substrates were covered with a monolayer of polystyrene microspheres (with an initial

diameter of 250, 470 and 940 nm). The self-assembled PS spheres were employed as a

mechanical mask for the reactive ion etching of the seeding layer. Diamond columns were

successfully grown from the pre-defined arrays using focused plasma CVD.

We have proven that MSL, as a technologically simple and cheap technique, can

generate various size-tuneable periodic structures. The successful employment of MSL

on rough diamond films with their unique properties opens the road to the large-scale

fabrication of highly durable and chemically inert scalable structures. We assume that

such diamond structures fabricated over large areas will find application in various fields

such as sensorics, biomedicine, electrochemistry, optics, etc.

In order to prove this assumption, a diamond-based photonic crystal slab was

fabricated using MSL (Chapter 8). A two-dimensional hexagonal array of

air holes (a = 1080 nm, d = 750 nm) was created in polycrystalline diamond film
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(h = 150 nm). The PhC was designed to have a leaky mode in the near-infrared

wavelength region at 1.31 µm which is an important telecommunication window. In the

fabrication procedure, a monolayer of plasma-treated polystyrene microspheres

combined with a metal layer were utilised as masks. The challenges of spin-coating on

rough diamond surfaces were discussed in detail. The PS spheres size variations and the

self-assembly process resulted in some local defects (such as vacancies, dislocations and

variable hole sizes) which led to a not perfectly preserved periodicity over a large area.

Consequently, the position of the leaky mode minimum was red-shifted to the value of

1352 nm but the slight broadening of the mode still covered the required 1310 nm

wavelength, which clearly confirmed the functionality of the photonic crystal.

Most of the described results were presented at national and international

conferences and published in peer reviewed journals during the doctoral study.

Suggestions for future work

The findings of this thesis opened new pathways for future research, which should

be pursued. Below, a few ideas are given:

Spontaneous nucleation:

- plasma diagnostic measurements (e.g. electron temperature, plasma density,

atomic hydrogen concentration) during the diamond deposition using the

Langmuir probe technique, optical emission spectrometry, etc.

- temperature gradient measurement along the z-axis in the plasma volume (e.g.

using thermocouples)

- study of diamond nucleation from a theoretical point of view (to develop a model

simulating the processes at the early stages of deposition)

Polymer-based nucleation:

- using other types of polymers to initiate diamond nucleation and growth, e.g.

polymer spheres, films or fibres made from various materials

Nanostructuring using microsphere lithography:

- nanostructure fabrication using masks of bi- and multilayers of spheres

- using spheres i) of various materials (e.g. SiO2, PMMA), ii) beyond the most

common size range (200–1000 nm), iii) on different kinds of substrates (e.g.

material, surface roughness)

- photonic crystal (array of columns) fabrication using the bottom-up strategy

(selective area deposition), based on the results described in section 7.4.

- fabrication of disordered structures (e.g. photonic glass)

Porous diamond structure fabrication:

- study of the applicability of membranes in various areas such as tissue

engineering, biomedicine (templated cell growth, filtration), civil engineering,

sensorics (e.g. gas sensors)
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