Posudek školitele na průběh doktorského studia Ing. Márie Domonkos

Ing. Mária Domonkos absolvovala magisterské studium v roce 2014 na Fakultě jaderné a fyzikálně inženýrské v Praze úspěšnou obhajobou magisterské práce „*Preparation of periodically arranged arrays of nanostructures by the reactive ion etching method*“. V témže roce byla přijata do doktorského studia na katedru fyziky FSv ČVUT v Praze ve studijním oboru *Fyzikální a materiálové inženýrství*.

Po důkladné rešeršní činnosti, nezbytné vzhledem k interdisciplinárnímu zaměření disertační práce, navštěvovala předepsané přednášky a příslušné zkoušky složila v předepsaných termínech. V prvním roce studia zvládla poměrně rychle a do hloubky potřebné partie z moderní teorie fázových přechodů I. druhu (zejména homogenní a heterogenní nukleace) a potřebné kapitoly z teorie elektromagnetického pole, resp. lineární/nelineární optiky. Všechny tyto znalosti byly pak aplikovány při úspěšném řešení problematiky doktorské práce.

V průběhu doktorského studia se Ing. Domonkos zapojila i do pedagogické činnosti katedry fyziky; v akademickém roce 2014/15 vedla cvičení v rámci předmětu 102FYZI a poskytovala i konsultační hodiny. Od roku 2014 se aktivně zapojila do řešení partikulárních vědeckých problémů v rámci studentského grantového systému SGS. Kromě toho byla členkou řešitelských týmů vědeckých projektů P108/12/6108 GAČR („*Příprava, modifikace a charakterizace materiálů záření*“), 15-22102J GAČR („*Studium kompozitních materiálů na bázi uhlíku s sp^2 a sp^3 hybridizací*“) a P108/12/0910 GAČR („*Výroba, strukturování a modifikace nanokrystalických diamantů za účelem antibakteriálních studií*“).

Je autorkou/spoluautorkou 7 publikací ve významných mezinárodních impaktovaných časopisech (např. Carbon, IF=6.337; Mater. Des., IF=4.364; Phys. Condens. Matter, IF=2.649; Diamond Relat. Matter., IF=2.561), 4 vědeckých článků v časopisech indexovaných ve Scopusu, 12 příspěvcích ve sbornících konferencí a je také spoluautorkou 1 užitého vzoru. Za dosažené výsledky získala Ing. Domonkos v roce 2015 mezinárodní cenu Maďarské akademie věd.

Závěrem mohu konstatovat, že doktorandka Ing. Mária Domonkos prokázala v průběhu doktorského studia schopnost samostatné vědecké práce, získala dostatek znalostí v daném oboru a v uvedené problematice se velmi dobře zorientovala, což dokazují i dosažené původní výsledky. Protože se jedná o výjimečně nadanou mladou badatelku, doporučuji, aby byla její disertační práce přijata k obhajobě.

V Praze dne 22.3.2018

Prof. RNDr. Pavel Demo, CSc.
školitel